LESÕES CRÂNIO FACIAIS (CRÊNIO+OSSOS DA FACE+MAXILAR), onde fora
submetido a procedimentos cirúrgicos para a fixação de fios metálicos, e que ao
final restou comprometido à limitação funcional de todo o membro; que dirigiu-se à
sede da seguradora ré de posse de vários documentos, tendo recebido o valor de
R$: 1.350,00 (um mil, trezentos e cinqüenta reais). Requereu ao final a concessão
dos benefícios da Justiça Gratuita; que seja a Requerida condenada a pagar a
diferença integral da indenização do valor de R$: 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais); que seja declarada a inconstitucionalidade do art. 8° da Lei 11.482/07. 
A parte ré apresentou contestação e juntou documentos.
Laudo pericial informando que há lesão decorrente de acidente pessoal com
veículo automotor de via terrestre e concluindo pela existência de lesão parcial

[...]

aplicando-se o percentual de 100% sobre R$ 13.500,00, conforme a tabela da Lei
nº 6.194/74. Em seguida, deve incidir o percentual de 50% (perda média) sobre o
valor obtido, em consonância com o comando do art. 3º, §1, II, da referida lei.
Realizado tal cálculo, chega-se ao quantum indenizatório de R$6.750,00 (seis mil
setecentos e cinquenta reais).
 Ante a comprovação do pagamento da quantia R$: 1.350,00 (um mil, trezentos e
cinquenta reais), deve a parte ré ser condenada ao pagamento do montante de R$
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), correspondente à diferença entre o valor
devido e o valor pago.
3) DISPOSITIVO
Isto posto, com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
PROCEDENTES EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a realizar
o pagamento de indenização de seguro DPVAT, no montante de R$ 5.400,00
(cinco mil e quatrocentos reais), consoante disposto no art. 3º, II, da Lei nº
6.194/74, com incidência de juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (art.
405 do Código Civil) e correção monetária através da aplicação da tabela de
fatores de atualização monetária publicada pelo Tribunal de Justiça do Estado do